não atingir o desempenho mínimo estabelecido ou executar 

movimentos contrários ao Edital. Podem ser concomitantes ou não. 

v. CORRIDA - TODOS OS CARGOS: 

Objetivo 

Desempenho mínimo 

Avaliar indiretamente a resistência aeróbica. 

Masculino 

ALUNO OFICIAL E ALUNO SOLDADO: 

2.400m (dois mil e quatrocentos 

metros) no tempo igual ou inferior a 

12 minutos. 

ALUNO OFICIAL DE SAÚDE PM: 

1.500m (mil e quinhentos metros) no 

tempo igual ou inferior a 12 minutos. 

Feminino 

ALUNA OFICIAL E ALUNA SOLDADO: 2.000m 

(dois mil metros) no tempo igual ou inferior 

a 12 minutos. 

ALUNA OFICIAL DE SAÚDE PM: 

1.000m (mil metros) no tempo igual ou 

inferior a 12 minutos.